
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

REG. DET. DIR. N. 906 / 2021

Prot. Corr. N – OP – 19132 – 1 – 2021/4583

OGGETTO: C.O. 19132 Edificio scolastico scuola primaria Umberto Gaspardis miglioramento 
sismico. Affidamento incarico professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva al RTP 
costituito dall’Ing. Giorgio Altin capogruppo mandatario per la progettazione definitiva – esecutiva 
delle  opere  strutturali,  coordinamento  generale  dei  professionisti,  dall’Arch.  Giada  Bovenzi 
(mandante)  per  la  progettazione  definitiva  –  esecutiva  delle  opere  architettoniche  e  dall’Ing. 
Luchesi  Fredi  (mandante)  per  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  per 
l'importo di Euro 57.000,00 a cui vanno sommati Euro 2.280,00 per contributo previdenziale ed 
Euro 13.041,60 per l’I.V.A. per un totale complessivo pari ad Euro 72.321,60.

CUP: F93H19001480002

CIG: 8691750301

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

con  nota  del  17  dicembre  2019,  prot.  n.  36713,  è  stata  comunicata  alle  Regioni  la  
disponibilità,  nel  bilancio  del  Ministero  dell’istruzione,  dell’università  e  della  ricerca,  di  un 
importo complessivo pari ad Euro 510.000.000,00 da destinare al finanziamento di un piano di 
interventi rientranti nella programmazione 2018-2020, i cui piani dovevano essere inviati entro il  
31 gennaio 2020;

entro  il  termine del  31  gennaio  2020 sono pervenuti  al  suddetto  Ministero  i  piani  di 
interventi da parte delle Regioni;

con Decreto del Ministero dell'Istruzione n. 175  10 marzo 2020 sono state ripartite le 
risorse pari a Euro 510.000.000,00 tra le Regioni e individuati gli interventi degli enti locali da  
ammettere a finanziamento;

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  906 / 2021



Pag. 2 / 6

tra i soggetti beneficiari risulta il Comune di Trieste che risulta beneficiario del contributo 
di Euro 1.000.000,00 per l’adeguamento sismico della Scuola Primaria Umberto Gaspardis;

ai  sensi  del  suddetto  Decreto  gli  enti  locali  beneficiari  sono autorizzati  ad avviare le 
procedure di gara per l’affidamento dei successivi livelli di progettazione e per l’esecuzione dei  
lavori;

Considerato  che per  il  positivo  utilizzo  del  contributo  di  cui  sopra  e'  necessario  procedere 
all'approvazione di un progetto definitivo ed esecutivo al fine di addivenire all'aggiudicazione dei 
lavori per il suddetto intervento presso la Scuola Primaria Umberto Gaspardis;

Considerato che:

per  la  specificità  della  prestazione  richiesta  e  per  l'imminente  scadenza  del  predetto 
termine  non  risulta  possibile  avvalersi  delle  professionalità  interne,  in  quanto  comunque  già 
ridotte nel numero sono particolarmente impegnate nella fase progettuale ed esecutiva delle altre 
opere pubbliche già inserite negli strumenti di programmazione dell'Ente;

a tale scopo si  rende necessario procedere mediante affidamento esterno dell'incarico 
professionale per la suddetta prestazione;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto  
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti Procedure per l'affidamento dei contratti  pubblici di  
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e 
gestione degli elenchi di operatori economici; 

Visto altresì il disposto di cui   all'art. 1 comma 2, lett. a), del D. L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 
120/2020  avente  ad  oggetto  Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  digitali ｻ 
(Decreto Semplificazioni), pubblicata in G.U. n. 228 del 14 settembre 2020;

Dato atto che:

a seguito di indagine esplorativa di mercato, è stata avviata la procedura per il conferimento,  
in via diretta, del suddetto incarico, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36 comma 2 lettera a) del  
D.Lgs. 50/2016 così come integrato dal D.L. 76/2020 e s.m.i.;

l'individuazione del professionista ha avuto luogo sulla base dei criteri di giudizio riguardanti  
il curriculum e la rotazione degli incarichi all'interno dell'Ente;

Considerato che fermo restando il possesso delle necessarie competenze professionali nello 
specifico settore, per la scelta dell’operatore economico a cui affidare l’incarico si è fatto quindi  
esclusivo  riferimento  alle  capacità  professionali,  alla  esperienza  maturata  nel  settore  di 
riferimento  ed  alla  disponibilità  immediata  a  svolgere  le  prestazioni  richieste  da  parte  dei 
soggetti  inclusi  nell’Elenco  di  professionisti  approvato  con la  determinazione  dirigenziale  n.  
2486 d.d. 17.08.2020 ed in corso di aggiornamento;

Considerato  che  in  relazione  a  quanto  sopra  è  stato  valutato  favorevolmente  il 
Raggruppamento Temporaneo di seguito indicato, dato che per la particolarità dell'intervento in 
questione che necessita di competenze in più ambiti tecnici è risultato più opportuno ricercare le  
suddette in più soggetti qualificati, con i quali sono stati pertanto convenuti nel dettaglio i termini 
e le condizioni di espletamento dell'incarico:

al  RTP costituito  dall’Ing.  Giorgio  Altin  capogruppo  mandatario  per  la  progettazione 
definitiva – esecutiva delle opere strutturali, coordinamento generale dei professionisti,  
dall’Arch.  Giada Bovenzi  (mandante)  per  la progettazione definitiva – esecutiva delle 

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  906 / 2021



Pag. 3 / 6

opere architettoniche e  dall’Ing.  Luchesi  Fredi  (mandante)  per  il  coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione per  l'importo di Euro  57.000,00 a cui vanno sommati 
Euro 2.280,00 per contributo previdenziale ed Euro 13.041,60 per l’I.V.A. per un totale 
complessivo pari ad Euro 72.321,60 come da preventivo allegato sub B) e Foglio Patti e 
Condizioni già sottoscritto per accettazione preventiva e vincolante nei confronti del solo 
professionista allegato A) al presente provvedimento;

Ravvisata,  a  seguito  della  positiva  verifica  del  possesso,  da  parte  dei  sopramenzionati 
professionisti, dei requisiti dichiarati ed accertata altresì la regolarità contributiva nei confronti 
degli  stessi  presso  la  Cassa  di  appartenenza,  la  necessità  di  procedere  con  un  unico 
provvedimento all'affidamento dell'incarico di che trattasi e all'approvazione del relativo schema 
di contratto, che tiene luogo della determina a contrarre non assunta nella fase antecedente  
l'avvio della procedura e ciò in coerenza con i principi di proporzionalità, efficacia ed efficienza 
dell'azione amministrativa atteso avuto riguardo all'entità economica dell'affidamento che si va 
ad affidare;

Viste le dichiarazioni conservate agli atti, rese dai professionisti ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del 
D.P.R.  n.  62  del  16.04.2013  circa  l’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  anche 
potenziali  e la correlata attestazione del  Dirigente di  Servizio,  resa ai  sensi  del  citato D.P.R. 
62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Trieste;

Dato atto che le suddette dichiarazioni saranno pubblicate, ai sensi dell'art. 53, comma 14, del 
D.lgs.  n.  165/2001,  nel  sito  WEB (RETE CIVICA)  dell'amministrazione  contestualmente  alla 
pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 127, della L. 662/1996, 
come modificato dalla L. 244/07 (finanziaria 2008) art. 3, comma 54 ed ai sensi del D.L. 83/2012, 
convertito con L. 134/2012, come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

Dato atto che:

con Deliberazione Consiliare n. 8 del 31 marzo 2021, dichiarata immediatamente esecutiva, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2021 – 2023 ed il  
Bilancio di previsione 2021 – 2023;

l'importo complessivo di  Euro 72.321,60 trova copertura all'interno del citato contributo 
statale;

gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., TUEL, disciplinano le fasi delle 
entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare 
nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente 
perfezionata  (accertamento),  anche  la  movimentazione  di  cassa  conseguente  alla 
relativa gestione;

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2021  per  Euro 
72.321,60;

il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente: nel 2021 per 
Euro 72.321,60;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi  stanziamenti  di  cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2021  per  Euro 
Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  906 / 2021



Pag. 4 / 6

72.321,60;

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2021 per 
Euro 72.321,60;

la spesa complessiva di Euro 72.321,60 trova copertura al capitolo 20191320;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  
correttezza amministrativa;

Visto  l’art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei  
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui 
all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal Dirigente di Servizio dott. Ing. Luigi Fantini;

tutto ciò premesso e ritenuto

DETERMINA

1. di  affidare,  per le motivazioni  esposte in premessa,  l’incarico professionale per 
l'intervento in oggetto "C.O. 19132 Edificio scolastico scuola primaria Umberto Gasardis 
– miglioramento sismico" al RTP costituito dall’Ing. Giorgio Altin capogruppo mandatario 
per la progettazione definitiva – esecutiva delle opere strutturali, coordinamento generale 
dei professionisti, dall’Arch. Giada Bovenzi (mandante) per la progettazione definitiva – 
esecutiva  delle  opere  architettoniche  e  dall’Ing.  Luchesi  Fredi  (mandante)  per  il  
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per l'importo di Euro 57.000,00 a 
cui  vanno sommati  Euro 2.280,00 per  contributo previdenziale  ed Euro 13.041,60 per 
l’I.V.A. per un totale complessivo pari ad Euro 72.321,60 come da preventivo allegato sub 
B) e Foglio Patti e Condizioni già sottoscritto per accettazione preventiva e vincolante nei 
confronti del professionista allegato A) al presente provvedimento;

2. di approvare, per l'affidamento di cui al precedente punto, la spesa complessiva di Euro 
72.321,60 e il Foglio Patti e Condizioni allegato sub A) nel quale sono stati convenuti i  
termini e le condizioni di  espletamento dell'incarico e il  preventivo di  spesa di cui all' 
Allegato B);

3. di dare atto che la spesa trova copertura la capitolo 20191320 finanziato con il  
suddetto contributo statale;

4. di accertare l'entrata complessiva di euro 72.321,60 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 002510
01

Contributi dello Stato per 
investimenti per il Servizio 
Edilizia Scolastica e 
Sportiva/Programmi 
Complessi

00406 E.4.02.01.
01.002

50806 19132 N 72.321,60  

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 72.321,60 ai capitoli di seguito elencati : 

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  906 / 2021



Pag. 5 / 6

Anno Cap Descrizione CE V livello Programm
a Progetto D/N Importo Note

2021 201913
20

19132 - EDIFICIO 
SCOLASTICO SCUOLA 
PRIMARIA UMBERTO 
GASPARDIS  – 
MIGLIORAMENTO SISMICO

02473 U.2.02.01.09.
003

50806 19132 N 72.321,60  

6. di dare atto che:

le dichiarazioni conservate agli atti, rese dai professionisti ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del 
D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 circa l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziali e la correlata attestazione del Dirigente di Servizio, resa ai sensi del citato D.P.R. 
62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Trieste;

le suddette dichiarazioni saranno pubblicate, ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.lgs. n. 
165/2001,  nel  sito  WEB  (RETE  CIVICA)  dell'amministrazione  contestualmente  alla 
pubblicazione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma  127,  della  L. 
662/1996, come modificato dalla L. 244/07 (finanziaria 2008) art. 3, comma 54 ed ai sensi 
del D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del 
D.Lgs. 33/2013;

7. di dare atto che:

con  Deliberazione  Consiliare  n.  8  del  31  marzo  2021,  dichiarata  immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 
2021 – 2023 ed il Bilancio di previsione 2021 – 2023;

gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., TUEL, disciplinano le fasi delle 
entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare 
nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente 
perfezionata  (accertamento),  anche  la  movimentazione  di  cassa  conseguente  alla 
relativa gestione;

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2021  per  Euro 
72.321,60;

il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente: nel 2021 per  
Euro 72.321,60;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di  cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2021  per  Euro 
72.321,60;

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2021 per 
Euro 72.321,60;

il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  906 / 2021



Pag. 6 / 6

Allegati:
ALLEGATO A.pdf

ALLEGATO B.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
( dott. Ing. Luigi Fantini)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  906 / 2021



 Atto n. 906 del 20/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: FNTLGU63P13Z112Q
DATA FIRMA: 20/04/2021 10:22:29
IMPRONTA: 0EEE56A274EFCA5FD6E4787F179B64ADD955C1A26DF552EE3484A23E81F8A826
          D955C1A26DF552EE3484A23E81F8A826A7991B186C07543DD3CFC916FD75E255
          A7991B186C07543DD3CFC916FD75E255E09D698EE2E5968CFDF693FD7BAADCAE
          E09D698EE2E5968CFDF693FD7BAADCAEB09180DE4D282245A3E5E2AEE272D452


